
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 10 del 18/03/2020 

Ordinanza N. 43 del 18/03/2020 
 
PROPOSTA N.ro 44 del Settore SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO Ufficio 
RESPONSABILE AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
 
OGGETTO: CHIUSURA DISTRIBUTORI AUTOMATICI H24 CHE DISTRIBUISCONO BEVANDE E PRODOTTI 

DELLA RISTORAZIONE. 
 

IL SINDACO 

 

In relazione alla grave emergenza sanitaria in atto da diffusione COVID-19; 

 

Richiamati i DPCM 8 marzo 2020 e il DPCM 11 marzo 2020; 

 

Considerato che l’unico richiamo ai distributori automatici h24 nel DPCM 11 

marzo 2020 è esclusivamente riportato nell’allegato 1 allo stesso DPCM, richiamato nel 

solo punto 1 dell’art.1 dello stesso DPCM quale “Commercio effettuato per mezzo di 

distributori automatici”; 

 

Che lo stesso DPCM al punto 2 dell’art.1 prevede la sospensione delle attività dei 

servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie),  senza alcuna 

eccezione; 

 

Considerato che i distributori automatici di cui al presente provvedimento 

distribuiscono bevande e prodotti della ristorazione; 

 

Atteso che sono pervenute alla Polizia Locale numerose segnalazioni di cittadini i 

quali evidenziano che presso i distributori automatici h24 di bevande e prodotti della 

ristorazione si registrano assembramenti stante la chiusura di bar e pub come disposto al 

punto  2 dell’art.1 del DPCM 11 marzo 2020; 

 

Visto il DPCM 4.3.20 l’art.1, lett.b) che testualmente recita: “sono sospese le 

manifestazioni e gli eventi di qualsiasi natura svolti in ogni luogo, sia pubblico che 

privato che comportano affollamento di persone tali da non consentire il rispetto della 

distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro di cui all’allegato 1, lett.b) fino 

al 3 aprile 2020”; 

 

Visto il DPCM 8.3.20 art.2 lett.f) secondo cui: “è fortemente raccomandato presso 

gli esercizi commerciali (..), all’aperto e al chiuso, che il gestore garantisca l’adozione 

di misure organizzative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità 

contingentate o comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto 

della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro tra i visitatori”; 

 

Che pertanto si ritiene necessario disporre la chiusura dei distributori h24 di 

bevande e prodotti della ristorazione,  poiché possono essere fonte di contagio essendo 

quotidianamente utilizzati da un numero elevato di persone, posto che è difficile  se non 



REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 10 del 18/03/2020 

impossibile procedere alla disinfezione e sanificazione degli stessi dopo ogni uso e  

poiché  inoltre l’assenza sul posto dei gestori rende  impossibile la  garanzia del rispetto 

delle misure volte a disciplinare l’accesso contingentato e senza assembramenti e  

comunque il rispetto delle distanze di sicurezza; 

 

Visti: 

- l’art.35 del Decreto Legge n.9 del 2 marzo 2020; 

- l’art.50 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 

  

ORDINA 

 

A decorrere dalla data odierna e fino al 3 aprile 2020, 

 

1) La chiusura dei distributori automatici h24 di bevande e prodotti della 

ristorazione per le ragioni di  igiene pubblica meglio specificati in narrativa; 

 

DISPONE 

 

Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale. 

 

-Di incaricare il Comando di Polizia Locale della esecuzione della presente 

ordinanza, nonché di portare a conoscenza della stessa i titolari dei distributori  

automatici presenti sul territorio. 

 

-Di comunicare la presente alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

Lecce. 

 

-Di inviare copia al Comando dei Carabinieri di Tricase. 

 

-Di inviare copia al Comando della Guardia di Finanza di Tricase. 

 

AVVERTE 

 

Che le trasgressioni alla presente Ordinanza saranno punite ai sensi dell’art.650 

C.P. e con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 come stabilito 

dall’art.7bis del TUEL e dal Regolamento di Polizia Locale 

 

Tricase,  18 marzo 2020 

 

                                                                           IL SINDACO 

                                                                                 -  Carlo Chiuri – 

 

 

Tricase, lì 18/03/2020 Il Sindaco 

 AVV. CHIURI CARLO  


